- 1 -

陕服教发〔2020〕105 号

关于开展我校 2020 年教学设计大赛的通知

各教学单位：

为进一步深化课程改革，聚焦课堂教学效果，积极探索教学模

式和教学方法创新，提升我校教师现代教育理念，促进教师教学素

质与教学质量的提高，决定开展我校 2020 年教学设计大赛活动。

现将有关事项通知如下：

一、比赛主题

深化课程教学改革，提高课堂教学质量。

二、参赛对象

我校全体专职教师。可个人参赛，也可以课程组参赛，课程组

参赛不超过 3 人。

- 2 -

三、比赛安排

第一阶段：2020 年 10 月 7 日-10 月 29 日。各教学单位组织本

单位教学设计大赛，选拔推荐优秀选手参加学校比赛。

第二阶段：2020 年 10 月 30 日-11 月 5 日。学校组织校赛。

四、比赛内容

展示 2 课时的教学设计与课件，提交一份参赛课程的教学设计

（完成三分之一以上）。

1.说课。参赛教师结合教学设计 PPT 口头表述所选课程单元的

教学设计思路，重点突出课堂教学创新的理论依据和实施过程以及

效果。时间 5 分钟左右。

2.课件展示。教师现场展示教学课件（PPT）并做简单讲解，

时间 3 分钟左右。

3.提交教学设计。各参赛选手提供参赛课程的教学设计，要求

至少完成本课程的三分之一。

4.总体要求

（1）教学设计力求体现以学生为中心，以学生学习效果为中

心，突出应用型特色，体现应用型教学改革理念，力求创新。提倡

运用现代化教育技术手段完成特定教学任务，突出信息技术在教育

教学中的应用。

（2）参赛课程为本学期开设课程。教学设计内容要与课程标

准相吻合，充分体现“以知识学习为基础，以能力提升为重点，以

素质教育为根本”的原则，科学、合理、巧妙地安排教学过程的各

- 3 -

个环节和要素，在教师角色、教学内容、教学方法、互动方式、考

核与评价等方面有所创新。

（3）教学设计应包括以下主要内容：教学目标、学情分析、

教学分析（内容、重难点）、教学过程设计（包括教学过程设计、

教学方法、教学手段、教学环节、教学进程安排等）、教学评价设

计、教学目标达成度预期分析、特色和创新等要素。

（4）课件展示要求概念准确、重点突出、界面布局合理、新

颖、活泼、有创意，整体风格统一协调，文字清晰简洁，讲解简明

扼要。

（5）课程教学设计要求按照学校《教学设计管理暂行规定》

【2018（42）号】文件要求执行。

五、校赛名额

服装学院 2 名（组）；艺术设计学院 2 名（组）；经济管理学

院 2 名（组）；信息工程学院 2 名（组）；教育学院 2 名（组）；

健康学院 1 名（组）；高职学院 1 名（组）；马克思主义学院 1 名

（组）；基础部 1 名（组）；体育部 1 名（组）。

六、表彰奖励

本次比赛设一等奖、二等奖、三等奖和优秀组织奖，由学校给

获奖者颁发获奖证书并给予奖励。同时将比赛成绩作为职称评审、

绩效考核、评优评先、项目立项的重要依据。

七、材料报送

各教学单位于 10月 11日将本单位“教学设计大赛实施方案”

mailto:各参赛单位于10月15日前将加盖单位公章的2020年陕西服装工程学院教学设计比赛报名汇总表纸质件（见附件2）交至教务处，电子版发邮箱1147433126@qq.com。参赛作品电子文档（包括课程单元设计方案

- 4 -

纸质版报教务处。

10月29日前将加盖单位公章的2020年陕西服装工程学院教学

设计大赛报名汇总表纸质版（见附件）和参赛课程教学设计纸质版

（一份）交至教务处，电子版发邮箱 1147433126@qq.com。

课程单元设计方案（说课 PPT）、展示课件由参赛教师带至比

赛现场演示。

八、工作要求

1.各教学到单位要认真做好大赛实施方案，精心组织实施本单

位比赛，要求全体教师人人参赛，组织专家做好点评反馈，检查所

有教师本学期所任课程教学设计完成情况，为一线教师搭建思考提

炼、展示风采、交流提高的平台。

2.参赛作品均需为原创，不得抄袭他人作品，侵害他人版权。

附件：

陕西服装工程学院教学设计大赛报名汇总表。

陕西服装工程学院教务处

2020 年 10 月 07 日

陕西服装工程学院教务处 2020 年 10 月 07 日印发

mailto:各参赛单位于10月15日前将加盖单位公章的2020年陕西服装工程学院教学设计比赛报名汇总表纸质件（见附件2）交至教务处，电子版发邮箱1147433126@qq.com。参赛作品电子文档（包括课程单元设计方案
mailto:各参赛单位于10月15日前将加盖单位公章的2020年陕西服装工程学院教学设计比赛报名汇总表纸质件（见附件2）交至教务处，电子版发邮箱1147433126@qq.com。参赛作品电子文档（包括课程单元设计方案
mailto:各参赛单位于10月15日前将加盖单位公章的2020年陕西服装工程学院教学设计比赛报名汇总表纸质件（见附件2）交至教务处，电子版发邮箱1147433126@qq.com。参赛作品电子文档（包括课程单元设计方案
mailto:各参赛单位于10月15日前将加盖单位公章的2020年陕西服装工程学院教学设计比赛报名汇总表纸质件（见附件2）交至教务处，电子版发邮箱1147433126@qq.com。参赛作品电子文档（包括课程单元设计方案
mailto:各参赛单位于10月15日前将加盖单位公章的2020年陕西服装工程学院教学设计比赛报名汇总表纸质件（见附件2）交至教务处，电子版发邮箱1147433126@qq.com。参赛作品电子文档（包括课程单元设计方案